关于做好2021年全省先进种粮家庭农场
申报与核查工作的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府、县直有关单位：
为保障国家粮食安全，推动粮食生产高质量发展，提升种粮家庭农场生产积极性，根据湖南省农业农村厅印发的《关于开展2021年粮食生产和耕地抛荒治理评先工作的通知》文件要求，现就做好衡东县2021年全省先进种粮家庭农场的申报与核查工作通知如下：
一、申报对象
本通知的申报对象为支持配合政府粮食生产工作；模范遵守法律法规；作风文明、诚实守信、务农爱粮，在当地影响较大、示范带动作用强；无犯罪涉黑记录、无个人征信问题；无“大棚房”问题等的种粮家庭农场。
二、申报条件
（一）流转耕地面积。2019年2月底前与农户签订书面合同且至今有效的流转耕地面积在1000亩以上。
（二）复种指数。2021年积极参与早稻集中育秧项目，水稻复种指数不低于所流转耕地面积的160%。
（三）机具及仓库设施。粮食生产机械总动力（包括耕整、插秧、收割、病虫防治等方面的机械）要求100千瓦以上；烘干机组要求额定功率在40吨以上；储粮仓库要求在400平方米以上。
（四）社会形象。要求社会形象好，社会化服务面积大、经营能力强、示范带动效果佳，为当地劳动力提供就业机会。
三、申报与核查办法
（一）自主申报：由拟申报种粮家庭农场填写好申报承诺书（见附件1）、申报表（见附件2）、征信记录证明、无犯罪涉黑记录证明、无“大棚房”问题证明等统一报送到县粮食生产工作领导小组办公室（由农业农村局种植业管理股收集，下同），县粮食生产工作领导小组办公室组织现场核查确认。
（二）申报时间：申报截止时间为12月17日前，逾期一概不予受理。
（三）填写申报表格：各申报主体如实填写相应申报表格，并在规定时间内送交县粮食生产工作领导小组办公室。
（四）核查：由县粮食生产工作领导小组办公室组织核查，并报县粮食生产工作领导小组审核。
（五）上网公示：拟申报家庭农场经媒体公示期满无异议后，上报衡阳市农业农村局审定。
四、有关要求
（一）严格确定奖励对象：公开、客观、公正地按本通知条件、程序、要求，评选核定奖励对象，拟申报种粮家庭农场必须有家庭农场注册登记证及能在管理系统名录中查询到。所流转耕地面积、双季稻种植面积乡镇核实后一律加盖公章，不得虚报、假报面积，一经查实，即刻取消奖励资格。申报原始材料由农业农村局归档，做到结果有据可查。
（二）强化监督管理：由粮食生产领导小组办公室牵头，农业农村局、财政局、纪检组参与成立联合核查组对拟申报家庭农场进行现场核查。畅通监督举报渠道，广泛接受社会监督。

附件1：2021年全省先进种粮家庭农场申报承诺书
附件2：2021年全省先进种粮家庭农场申报表
附件3：2021年全省先进种粮家庭农场核查表

衡东县粮食生产工作领导小组办公室
                           2021年12月15日

附件1

2021年全省先进种粮家庭农场申报承诺书

我是                 家庭农场法人代表，本主体承诺所有申报资料和提供的相关证明材料都真实、准确、有效，若存在隐瞒、虚报、假报的行为，愿意承担相关责任和后果，特此承诺。

承诺主体签章：

法定代表人签字：

年 　月   日

	附件2                  2021年全省先进种粮家庭农场申报表

	家庭农场名称
	申报流转耕地面积（亩）
	粮食生产情况
	机具及仓库设施
	社会形象

	2021年粮食种植
申报面积（亩）
	复种指数（%）
	耕种收防机械总动力
（千瓦）
	烘干设备（吨）
	仓库
（平方米）
	社会化服务面积（亩）
	为当地劳动力提供岗位个数（个）
	有无犯罪涉黑记录
	有无个人征信问题
	有无“大棚房”问题

	早稻面积
	中稻和一季稻面积
	晚稻面积
	其他粮食作物

	申报总动力
	申报额定功率
	申报面积

	主体单位盖章：                                 法人代表签名：

                                                          2021年   月   日

	附件3                 2021年全省先进种粮家庭农场核查表

	家庭农场名称
	流转耕地
	粮食生产情况
	机具及仓库设施
	社会形象

	申报流转耕地面积（亩）
	核实流转耕地面积（亩）
	2021年粮食种植
申报面积（亩）
	2021年粮食种植
核实面积（亩）
	核实复种指数（%）
	耕种收防机械总动力
（千瓦）
	烘干设备（吨）
	仓库
（平方米）
	社会化服务核实面积（亩）
	为当地劳动力提供岗位核实个数（个）
	有无犯罪涉黑记录
	有无个人征信问题
	有无“大棚房”问题

	早稻面积
	中稻和一季稻面积
	晚稻面积
	其他粮食作物
	早稻面积
	中稻和一季稻面积
	晚稻面积
	其他粮食作物

	申报总动力
	核实总动力
	申报额定功率
	核实额定功率
	申报面积
	核实面积

	核查组长签名：                                 成员签名：

被核查对象签名：                                                      核查日期：  年  月  日